§. LXI.

Testimoniū
um spiritus
noſtri.

Ne vero horum vestigia premamus turpissima et fallacissima, duo in antecessum momenta accuratissima mientis trutina sunt consideranda. Alterum est, vt gnorismata, quae extra dubitationis aleam ponunt, et luculentissime docent, nos veros et genuinos Dei filios esse, ex sacro codice satis perspecta recteque cognita habeamus. Alterum vero, vt earum rerum, quae intus in nobis geruntur, consciī nobis simus, vtque explorationem diligentissimam arque examen operosissimum

mum instituamus, vtrum ita simus animati diuinitus, quemadmodum Deus in verbo suo eos notauit, qui in communione cum Christo vere viuunt, quosque ut filios suos adoptauit. Isto ordine si procedamus, tunc demum spiritus noster vere et indubitate testari potest, an filii Dei simus, nec ne. Nisi enim filiorum Dei criteria in nobis reperiantur, quomodo in verbo diuinitus scripto leguntur, in familia Dei nequaquam numerari possumus. Indicia filiorum Dei plurima in sacro codice recensentur: potiora eorum eo respiciunt, ut vera fide praediti 1) mente Christi habeant, 1 Cor. II, 16, eumque sequantur; 2) in luce versentur, sicuti Deus in luce est, 1 Ioan. I, 7, neque carnis cupiditatem perpetrat, Gal. V, 16, sed potius sint imitatores Dei, ut filii dilecti; Eph. V, 1; 3) amore filiali patrem suum caelestem amplectantur, 1 Ioan. IV, 19, praeceptaque eiusdem ex intimi animi affectu seruent; Ioan. XIV, 23; 4) Deum reuerenter in Christo colant, 1 Petr. I, 17, delictorum suorum veniam supplices expetant, Ps. CXLIII, 2, et ad quaevis officia pietas promtos paratosque se illico fstant; Ps. CX, 3; 5) verum denique amorem erga omnes homines, ne hostibus quidem exceptis, Matth. V, 44. 45, praecepit vero φιλαδελφιαν puramente atque impense exercant. 1 Petr. I, 22. 2 Petr. I, 7. Haec gnorismata ita sunt comparata, ut in omnibus Dei filii adpareant, licet diuerso modo, nec pari mensura. Alii enim, qui gratia Dei fideliter vtuntur, distinctius atque accuratius imaginem Dei ipsis impressam declarant in omnibus suis actionibus; alii autem multis adhuc infirmitatibus sunt obnoxii, multisque circumdati impedimentis, ut habitum nouum, a Deo acceptum, vix in se sentiant ac difficulter demonstrent, sinceritati tamen studeant, atque gratia et robore Christi suffulti, in dies progressius in sanctimonia faciant, ipsi quamuis non semper eos in se satis distinete animaduertant. Quod plerumque ex nimia sui dissidentia fieri solet, nec non ex usu medio-

rum

rum salutarium neglecto, neglectaque salutis a Deo iamiam impertitae consuetuione eiusque abusu. Hinc enim sensus reliquiarum peccati vehementior, gustus gratiae diuinæ defectus, magnaque animi ariditas oritur, nec desunt tela satanae ignita. Vnde animus vere credentis grauiter tentatur, afflitaque conscientia de gratia Dei dubitare incipit. Quemadmodum vero natus ex Deo extra statum tentationis ex criteriis indubitatis certissime perspicere potest, se in Dei communione viuere: ita nec illis, qui, tentati, se excidisse gratia Dei, eaque iam indignos haberi, atque omni eiusdem spe priuatos esse, ex conscientia erronea putant, facultas deest, ex indicis veris rectissime diiudicandi, quod Deum habeant propitium, eoque, veluti filii, vtantur Patre clementissimo. Huc spectant verba Ioannis 1 epist. III, 19. 20. 21. 22, quac ita se habent: *In hoc cognoscimus, quod ex veritate sumus, et coram Deo tranquillamus corda nostra; quod, quando condemnnet nos cor nostrum, maior sit Deus corde nostro et omnia cognoscat. Dilecti, quando cor nostrum nos non condemnat, parrhesiam habemus ad Deum; et quidquid petimus, accipimus ab ipso, quia mandata eius seruamus, et ea, quae placent, coram ipso facimus.* Loquitur Apostolus de testimonio spiritus nostri, vnde certitudo de *vioðeolæ* nostra ortum trahit. In duplice vero statu vere credentes proponit. Alii sunt in statu afflictio, alii in statu integro citraque temptationem constituti. Vterque horum ex criteriis certis dignoscere potest, quod sit ex Deo natus. Gnorisma est in genere obseruatio mandatorum diuinorum, in specie vero amor erga fratres sincerus. Haec indicia sunt effectus gratiae, per quam Deus nos adoptauit. Effectus ergo testatur de sua causa, fructusque sancti arboris bonae indolem declarant. Numquam enim praeceptis diuinis pareremus, nec φιλαδελφία in nobis reperiatur, nisi ex Deo geniti viribusque diuinis donati essemus. Quod si ergo vel maxime tentatorum cor eos condemnnet, arguat et reprehendat, bono tamen

tamen animo esse possunt, quoniam critera certissima in se deprehendunt, quae de statu eorum gratiae siue de eorum *viōθeſt̄a* luculentissima edunt testimonia, quaeque Deus omniscius optime cognoscit. Quare a iudicio conscientiae suae erroneae et fluctuantis inferiore prouocat tentatus ad iudicium Dei veracissimi superius, et ex sensu atque praxi φιλαθελοφιας, quam in se animaduertit, nec in dubium vocare potest, certo colligit, se esse in gratia Dei, Deumque, tamquam Patrem suum, ipsum nequaquam esse damnaturum. Vnde fit, ut ea cordi dubitanti persuadeat, quibus ad tranquillitatem coram Deo adducitur. Sincera enim verae caritatis fraternae praxis, de qua quilibet vel grauissime tentatus certus esse potest, regenerationis est indicium, confirmatque, eos, qui fratres amant, ex veritate Deique filios esse: atque ex hac consideratione et conuictione inquieti pectoris fluctus componuntur, et fidelis, fructus gratiae in se animaduertens, in conspectu Dei ambulans, et ad normam legis praescriptae vitam instituens, fiduciam de Dei gratia concipit atque in Deo secure adquiescit. Multo magis autem testimonium spiritus sui euidentissimum de statu gratiae habent, qui pacata et tranquilla fruuntur conscientia. Praecepta seruant diuina, faciuntque ea, quae Deo placent. Ex hoc gnorismate oritur spiritus sui testimonium, quod sint filii Dei. Quae conuictio πραγμάτων πρὸς τὸν Θεόν gignit, nec non indubitatam de precum exauditione persuasione: accipiunt enim a Deo Patre, quidquid, tamquam filii ipsius, in nomine Christi ab eo petunt. Quae exaudito maiorem de *viōθeſt̄oſ* adserit certitudinem, diffidentiae, haesitationi atque anxietati cunctae oppositam. Sedulo autem hic caendum est, ne animi nostri serutinum persunditorie instituimus, nec hypocritarum instar decipiamus. Sollicita atque accurata in hac re maximi omnino momenti opus est exploratione, ut omni studio absque philautia inordinata sedulo attendamus, vtrum indicia, quae de filiis Dei in sacro codice leguntur,

leguntur, in nobis deprehendantur. Hoc quando spiritus noster euidentissime cognoscit, tunc testimonium perhibet firmissimum, nos paterno Dei amore frui, filiosque ipsius absque omni dubitatione esse; quae firma perſuasio animum nostrum non nisi laetum, hilarem et tranquillum reddere potest, excitat quoque eundem, nec non diuinis corroborat viribus nouis, ad exequenda ea omni sinceritate, quae Patris caelstis voluntati conueniunt. Procedit autem spiritus noster, de *vicioſoſtate* noſtra certiores nos reddens, ea methodo, qua in ſcholis vti ſolemus, cum ex propositionibus praemiffis conſuſionem eliciamus. Praemiffae quando firmo nituntur fundamento, tunc conſuſio recte ſe habet. Illae autem si vitio quodam laborant, nec haec veritati conſentanea eſt. Sedulo ergo diſpiciendum eſt, ne in ratiocinio ſpiritus nostri opiniones quaedam fallaces inueniantur. Si enim antecedentes propositiones fallacieſ ſunt, falſa quoque eſt conſuſio conſequens. Maiorem in hoc ſyllogismo conſtituit criterium iſpum, quod in ſacra ſcriptura expreſſis verbis legitur. Minor inuoluit adpiſionem criterii ad ſatum animi noſtri. Conſuſio autem comprehendit testimonium iſpum noſtri ſpiritus. E. g. Ioannes ait epift. I. c. III, 14. 15: *Nos ſcimus, nos a morte ad vitam tranſuſſe, quoniam fratres amamus.* *Qui fratrem non amat, manet in morte.* Hic inuenitur 1) propositio maior, quae exhibet *vicioſoſtateſ* noſtræ gnorimæ certum, et ita ſe habet: quicumque fratres amat, ille vita praeditus eſt ſpirituali; et ex oppoſito: quicumque fratres odio habet, ille manet in morte ſpirituali. Hocce criterium eſt euidentiſſimum; quoniam nititur effato Dei veraciffimi. 2) Nunc ſequitur ſcrutinium conſcientiae, quod ſpiritus noster iſtituit, explorans, vtrum amor fratrum in nobis locum habeat, vel non. Examinit ergo homo ſeinet iſpum, vtrum ita erga fratres ſit animatus, quemadmodum Deus a filiis ſuis requirit. Descriptio autem ac denominatio indolis et mentis noſtræ internæ minorem

minorem constituit, et ita se habet: ego fratres vere amo, meique erga eosdem amoris mihi conscientius sum; vel ex oppo-
fito: filios Dei, quos magni facere me oporteret, odio ha-
beo, atque inimicitiam aduersus illos in me sentio. 3) Hinc
denique pro diuersa praemissarum ratione conclusio existit di-
versa, quae dictamen conscientiae seu spiritus nostri exhibet
testimonium, vel adfirmans, vel negans, nos filios Dei esse.
Hoc modo unusquisque hominum, qui salutis suae curam gerit,
veritatisque studiosus est, facilime certus fieri potest, vtrum in
Dei viuat communione, an non. Spiritus enim regenerantis
effecta testantur de regeneratione ipsa. Quumque ea spiritus
noster explorata habeat, quod in nobis ita reperiantur, quem-
admodum ea verbum Dei proponit, ideo de statu gratiae no-
stro sine formidine oppositi testari firmiter potest, atque ex
certissimis indiciis, quae menti repraesentat, facitque, ut eo-
rum nobis conscientia simus, persuadet nobis ac dictitat efficaciter,
nos filios Dei esse, quos non solum Pater adoptauerit,
sed etiam paterno prosequatur amore, quosque futuros confi-
tuat haeredes in omnem aeternitatem.

§. LXII.

Huic nostri spiritus effato accedit quoque *altissimi Spiritus testimonium*, errare nescium, neque nos anxious et dubios de
saliute nostra relinquens. Namque συμμαρτυρεῖ αὐτὸν τὸ πνεῦμα
τῆς οἰδείας τῷ πνεύματι ἡμῶν, ὃν ἐπέκει τέλος Θεός. Est ita-
que Spiritus sanctus in fidelibus, qui, tamquam παράγοντος
omniscius, profundissimorum mentis diuinæ arcanorum ac
consiliorum intime conscient et infallibilis eorumdem interpres,
infallibili plane ratione de intimis amoris diuini erga nos re-
cessibus testatur. Siquidem omnia generi humano adquisita,
et in euangelio promissa bona credentibus in Christum non
solum donat; sed et de gratia Dei eos efficaciter conuincit,
et testimonium spiritus nostri ita confirmat, ut summa inde animi
tranquillitas, suauissimum in aduersis omnibus solatum, et

Testimoni-
um Spiritus
sancti.

maxima παρέγνωσις in vnione cum Christo ac communione cum Deo triuno oriatur. Nostri spiritus testimonium non omne nobis dubium quoquis tempore quauisque occasione, praecipue quando animus interdum sollicitatur ac perturbatur, eximit: conscientia enim aut plane nonnumquam errat, Ioan. IX, 40. 41. Apoc. III, 17, aut faltem vacillat, immo non raro nos damnat. 1 Ioan. III, 20. His nostris succurrit infirmitatibus Spiritus sanctus, animorum indagator omniscius, vna cum spiritu nostro testando verissime, nosque in eo firmissime confirmando, quod gnorismata ~~videlicet~~ in nos omnino quadrent, veraque et genuina criteria, quae sacer codex de Dei filiis exhibit, in nobis credentibus inueniantur, ideoque nomina nostra inscripta sunt vitae libro^{*)}). Luc. X, 20. Phil. IV, 3. Hoc illud est testimonium, quod David precibus ardentissimis a Deo contendebat Ps. XXXV, 3: *Dic animo meo, salus tua ego sum.* Parri ratione Iobus in maximis ac vehementissimis suis anxietatibus, solatii diutini plenus, exclamauit: *Equidem noui, redemptorem meum vivere.* Cap. XIX, 25. Testificatio haec diuina et supernaturalis tenebrarum filiis atque in caecitate mentis suae prauae versantibus plane incognita est, qui nec spiritum illuminatum et sanctificatum habent, Iud. v. 19, nec spiritum veritatis accipere possunt; Ioan. XIV, 17; ideoque

nec

**) Tria considero, in quibus tota spes mea consistit: caritatem adoptionis, veritatem promissionis, potestatem redditionis. Murmuraret iam, quantum voluerit, insipiens cogitatio mea, dicens: quis enim es tu? aut quanta est illa gloria? quibusue meritis banc obtinere speras? Et ego fiducialiter respondeo: Scio, cui credidi, et certus sum, quia in caritate nimia adoptauit me, quia verax in promissione, quia potens in exhibitione. Hic est finiculus triplex, qui difficile rumpitur: quem nobis a patria nostra in hunc carcерem usque demissum, firmiter, obsecro, teneamus, ut ipse nos subleuet, ipse nos trahat, et pertrahat, usque ad conpectum gloriarum magni Dei.* AVGUSTINVS apud CHEMNITIVM Loc. Theol. P. II. p.m. 277.

nec testantem illum de fauore Dei paterno in se audiunt neque experiuntur. Qui fide vincunt, illis Iesu tribuit, ut edant ex manna occulto, datque illis calculum album, et in calculo nomen nouum scriptum, quod nemo nouit, nisi qui accipit. Apoc. II, 17. Ignorant autem increduli non solum, quid sit testimonium Spiritus sancti internum, sed et illud saepius ex supina inscitia eos, qui illud in se vere sentiunt, de eoque maximopere gloriantur. Ut vero momenta potiora testificationis huius diuinae breuiter attingamus, sequentia ad eam potissimum referimus.

- 1) Indicia electionis atque *videtorias* nostrae ab effectibus sanctis petenda sunt: ad quos eliciendos Spiritus sanctus non solum mittitur; Ezech. XXXVI, 27; sed per quos etiam ipse testatur de gratiae nostro statu. Gal. V, 22. Rom. VIII, 14.
- 2) Illuminat idem mentis oculos, splendoreque diuino tenebrarum discutit nubes, quo fideles indicia regenerationis rite ex verbo Dei percipient, iusteque ad interiorem animi sui statum adiplicant, ne per phantasiam perditan, et per speciosas magis quam solidas rationes fallantur; atque hoc modo Christo adhaerentes in omnem dicit veritatem. Ies. XXX, 21. c. XXXV, 8. Rom. IX, 1. 1 Ioan. II, 27.
- 3) Christum in animis credentium glorificat, excellentiam ipsius oculis mentis repraesentando, atque illuminatos in eo confirmando, se omnes perfectiones sibi saluberrimas in Seruatore suo inuenire, eas ad se pertinere, suasque verissime factas esse, seque iisdem ad perennem suam salutem libere frui posse.
- 4) Testatur porro per experientiam spiritualem, bonaque divina animis credentium ita insinuat, ut videant, sentiant et gustent promissa euangelica, in iisque cum dulcedine ineffabili mirabiliter delectentur.
- 5) Accedit quoque persuasio interna, verbis humanis non explicanda, quae credentes dilectosque Dei adoptionis suae certiores reddit, ex qua suauissimae blandissimaeque fluunt consolationes, nec non motus dulcissimi efficacissimique ad sanctimoniam omni nisu ac studio indefesso

indefesso prosequendam. 6) Nonnumquam denique modo plane extraordinario testimonium Spiritus sancti de certitudine *videtolas* suae in se animaduertunt, quando donum caeleste aequique futuri virtutes gustant, Hebr. VI, 4, quando sufficiunt et saturantur vberem consolationum Dei, nec non delicias agunt e splendore eius; quando ad latus Dei portantur, et super genua Sponsoris sui oblectantur, diuinaque consolacione perfunduntur, vt quispiam, quem mater sua consolatur; Ies. LXVI, II, 13; quando sponsus sponsam suam osculatur osculo oris sui, Cant. I, 2, eamque introducit in locum coniugii, sive cellam vinariam, et amoris velo tegit; cap. II, 3; quando tandem fideles gaudio exsultant inestabili et gloriose. I Petr. I, 8. Haec sunt testimonia euidentissima, quae, vbi sunt, manifeste docent, nos in Dei familiam receptos esse. Tam candida credentium mentes per Spiritum sanctum perfunduntur luce, vt certissime sciant, se filios Dei esse. Haec autem testificatio non nisi experiendo cognosci ac diiudicari potest. Nemo quoque eiusdem fit particeps, nisi antea profundo miseriae sensu contritus fuerit. Nec unquam animi fidelium dulcissimo Spiritus testimonio recreantur, vt non simul ad intensum verae pietatis studium virtute diuina excitentur. Nec denique credentes, spiritu laetitiae et firmitatis ob-signati, tantorum obliuiscuntur beneficiorum, quibus Deus eos impertivit; ita potius semetipsos adloquuntur: *Collauda, anima mea, Iehouam, et totum meum pectus, sacrum eius nomen. Collauda, anima mea, Iehouam, tot eius beneficiorum haud immemor.* Qui tuis tot vitiis ignoscens, tuos tot morbos sanat. Qui vindicat ab interitu vitam tuam, clementia te et misericordia corona-nans, tibi de suo in te favore benignissimo testimonium perhibens dulcissimum firmissimumque. Ps. CII, I, 2. 3.

§. LXIII.

VIII. Ob-signatio denique Spiritus sancti *confirmat fide Iesu Christo vera addiclis futuram haereditatem, quam in hac vita*

Confirmatio
ipie.

vita adhuc exspectant, et tandem in omnia secula possidebunt. Ex singulari Dei misericordia regeniti sunt in spem viuam per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis, ad haereditatem, quae nec corrupti potest, nec contaminari, nec marcescere, in caelo seruata illis, qui diuina potentia per fidem custodiuntur ad salutem, ultimo tempore exhibendarum. 1 Petr. I, 3. 4. 5. Habent iamiam in hac vita fideles praegustum bonorum futurorum, quem Paulus Rom. VIII, 22 spiritus primitias nominat: sed gemunt, eodem Paulo I, c. testante, intra semet ipsi, adoptionem adhuc aliam in regno caelesti exspectantes, liberationem nempe sui corporis in die nouissimo. Ut vero, tamquam spei salutis galea induit, 1 Thess. V, 5, spemque propositam, velut ancoram habentes animi tutam atque firmam, et usque in ea, quae sunt intra velum, ingredientem, Hebr. VI, 18, nulli de futura gloria dubitant; ideo Spiritu promissionis sunt obsignati. Iesus, Sponsor noster, haeres constitutus est primarius, ob obedientiam suam Patri praefitam absolutissimam. Hebr. I, 2. Sed eam ob causam Mediatori nostro omnia tradita sunt bona, ut vitam det aeternam iis, quoscumque Pater ipsi dedit. Ioan. XVII, 2. Quare nobis iuit locum paratum in Patris sui domo, et rursus venit ad credentes, ut eos secum adsumat, ut, ubi ipse est, etiam illi sint, Ioan. XIV, 3. 4, tamquam cohaeredes donorum caelestium *). Rom. VIII,

*^o) Praeclara sunt, quae DANNHAVERVS in hodoſophia, phænomen. IX. p. m. 927, de κληρονομίᾳ fidelium sequenti modo effatus est: Insigne axioma est ἐξεστατική κληρονομία, quae ex iure filiationis per se sequitur, ex iure non tantum hebraeo, Num. XXVII, 6; sed et gentium, ac nominativi romano, quo lex quaedam tacita liberis parentum haereditatem addicit. Et συγκληρονομία cum Christo, tamquam περιτόκος. Ille κληρονόμος πάντων est, Hebr. I, 2: nos precario, atque illius fratri in nos merito et beneficio. Ipsum autem haereditatis nomen tria præcipua indicat: patrimonii caelestis gratiam indebitam, gratiae soliditatem, et pretium. Gratiani

VIII, 17. Pronissam hanc haereditatem ostentat Spiritus sanctus, et in eius exspectatione fide praeditos virtute sua diuina confirmat conseruatque, nec non de bonis futuris certissime adsequendis in animis eorumdem testatur. Vnde sit, ut diuinæ gloriae spe gloriantur, Rom. V, 2, ac censeant, ea, quae hoc tempore patientia sunt, nequaquam esse paria gloriae, qua sunt adisciendi. Cap. VIII, 18. Sciunt etenim ex interna Spiritus sancti testificatione, si terrestris suae domus tabernaculum dissolutum fuerit, aedificium se habituros esse a Deo, domum nullis manibus factam, et sempiternam in caelis. 2 Cor. V, 1. Ob illud testimonium de haereditate, post hanc vitam a fidelibus exspectanda, credentes spiritu ob-signati dicuntur ad liberationis diem, Eph. IV, 30, Spiritusque, quo sunt ob-signati, arrha, sive arrhabo adpellatur, quem Deus illis dedit, quos ad aeternam vitam præparauit, 2 Cor. V, 5, quorumque cordibus indidit, quos ob-signauit, 2 Cor. I, 22, quique arrhabo haereditatis nostræ audit, ad obtinendam redemtionem, ad laudem gloriae Dei. Eph. I, 14. Redemtio spectat hic partim ad diem mortis, quo ab omni malo fideles liberantur; 2 Tim. IV, 18; partim ad diem extremum, quo liberationem corporis quo-

tiam indebitam; nam si ex gratia, non est ex meritis. Omnis autem haereditas gratiae est beneficium, gratitudine quadam amplectendum, nullo tamen merito acquirendum. — — — Gra- riae soliditatem: Differit enim patrimonium a munieribus. Mu- nera sunt mobilia; at patrimonium possesso est soli, fixa, immo- bilis, inalienabilis. Talis enim fuit haereditatis terræ Canaan fortitio diuisa, ut nemini licueret eam in perpetuum alienare. De- niique pretium tribus elogis commendatum a D. Petro ep. i. cap. I, 4, ubi vocatur κληρονομία ἀρχαῖς, αὐτοῖς, καὶ ἀρχαῖ- ρος ἀρχαῖς, quia omnis corruptiles; αὐτοῖς, quia omnis inquinamenti; αὐτοῖς, quia omnis deforescentiae secura; nec minuitur copia possessorum, (verba sunt August. in Ps. CXLIX) nec sit angustior in numero ceterorum, sed tanta est multis, quanta paucis; tanta singulis, quanta omnibus.

quoque exspectant. Rom. VIII, 22. Quimi enim Spiritus eius, qui Iesum ex mortuis excitauit, habitat in nobis, is, qui Christum ex mortuis excitauit, etiam mortalia nostra corpora revocabit in vitam, per habitantem in nobis Spiritum suum, Rom. VIIH, 11, quem effudit super nos copiose per Iesum Christum, Seruatorem nostrum, cuius gratia et iusti et haeredes vitae, quae speratur, aeternae, facti sumus. Tit. III, 7. Quamdiu autem in hac peregrinatione ex Patris voluntate manemus, de liberatione certissime futura, et de haereditate in patria caelesti aliquando obtainenda nulli dubitare debemus. Promissio Dei veracissimi nos haesitare non sinit, et Spiritus, tamquam arrhabo nobis datus, omnes cogitationes dispellit fluctuantes. Non enim pignus tantum est gloriae nostrae aeternae *), nec solum testis nuptiarum cum Sponso nostro post hanc vitam celebrandarum : sed potius obses Dei est praestantissimus in animis nostris, confirmans nos de omnibus in futuro seculo promissionibus implendis, quae et animi a corpore soluti aeternam requiem, et corporis cum anima in die nouissimo coniunctionem, eiusque cum anima vnitii glorificationem sempiternam respiciunt ; immo est pars haereditatis nostrae, quae in antecessum nobis traditur, ex cuius inhabitacione in animis nostris suauissima atque efficacissima primordiis aeternae vitae cum maxima fruimur voluptate ; quare fideles

*) Interest in loquendi vsu inter *pignus* et *arrham*. Nam *pignus* est, quod datur propter rem creditam, quae dum redditur, statim pignus auferunt. *Arrha* vero est primum, quod pro re, bonae fidei contractu emta, ex parte datur et postea completur. Est enim arrha complenda, non auferenda. Vnde, qui habet arrham, non reddit sicut pignus, sed desiderat plenitudinem. ISIDORVS libr. V. cap. 25. Interim non raro haec vox sumitur pro pignore, nec semper obseruatur discrimen inter pignus et arrham. Vid. ADAMI RECHENBERGII Histolex. Real. p. 127.

Q

fideles spiritus primitias in hoc seculo habere dicuntur. Rom. VIII, 22 *). Hocce arrhabone credentes ornati, sanctisque per eius virtutem repleti affectibus et desideriis, norunt, cui crediderint, ipsisque persuasum est, Christum depositum eorum custodire posse in diem illum extremum; 2 Tim. I, 12. Et viuere ipsis Christus, et mori lucrum est, ideoque migrare cupiunt et cum Christo esse. Phil. I, 21. 23. Aduentum Domini sui amant, a quo iustitiae coronam sunt adepturi; 2 Tim. IV, 8; exspectantque eundem a caelis, vbi conuersatio eorum est, qui et humile eorum corpus ita transfigurabit, ut eamdem cum gloriose eius corpore formam habeat, pro ea vi, qua ipse sibi subiicere potest omnia. Phil. III, 20. 21. Virgines sunt prudentes, quae oleum cum lucernis sumserunt in vasis suis, dum sponsus suo obuiam proficiscuntur: quandoque sponsus venit, paratae sunt, et cum ipso ingrediuntur ad nuptias. Matth. XXV, 1. 4. 10. Sunt ipsis, velut seruis Iesu Christi obsignatis, latera succincta et ardentes lucernae, similes-

*) Quae de arrha prolixie dici possunt, DANNHAVERVS brevibus complectitur verbis, quae in *bodosophia, phoenom.* IX, p. m. 235. ita sonant: *Arrhabo sane certissimum est signum accipiendi, quod rei promissae, vel conductae, vel acquisitae possessionem. Arrha dicit 1) testimonium relativum, non solum veri objecti, sed et certi, mibi. 2) Obsignarium, non tam rei quam personae, quo persona signatur, ut sciat, se in numerum eorum adscriptam, ad quos ius aliquod pertinet: sicut aureum torqueum rex largitur suis equitibus, ut certum habeant, non tantum aliquos equites, quibus aliquid sit priuilegium, sed ad se nominatum id pertinere. 3) Repraesentacionem rei habendae: est enim pignus quoddam repraesentatio rei futurae, in cuius locum illud datur. 4) Irreuocabilitatem, quoad fides ab altera parte serueretur. Dum contra pignus praesito promisso revocari queat. Inprimis autem commendanda est B. D. BENED. GOTTLÖB CLAVSWITZII commentatio de *Spiritu sancto, arrhabone, vigiliis pentecostes anno clo 15 ce XXXXVII Academiae nomine edita.**

similesque sunt hominibus, dominum suum exspectantibus. Luc. XII, 35. 36. Homines mundani apparitionem iudicis summi maxime metuunt et horrent, Spiritum promissionis quia non habent: fideles autem intensissimo in Christum ardent affectu, eiusque aduentus ad iudicium mera ipsis est laetitia; vnti enim sunt cum ipso, quasi sponsa cum sponso, bonitatem ipsius in hac vita largiter sunt experti, bonum praevident exitum, et spe vitae praediti sunt aeternae: quare Spiritu sancto, sigillo et arrhabone, affecti motique, exclamant animo hilari: veni, Domine Iesu! Apoc. XXII, 17. Sciunt enim ex testimonio diuino interno, se, tamquam filios Dei, quos Pater caelestis summo prosequitur amore, quum id patet factum fuerit, quid sint futuri, quod quidem ipsis in hoc mundo adhuc latet, similes fore Christi, fratris sui primogeniti: vt pote quem cernent, sicut est, 1 Ioan. III, 1. 2, coram quo παρέγνοται habebunt, neque erubescerent in eiusdem aduentu. Cap. II, 28. Tantam debent felicitatem Spiritui sancto, qui promissa euangelica credentibus et confert et in animis eorum obsignando confirmat. Quapropter θαρρεῖτε πάντοι, confidenti semper sunt animo, maximopere contendentes, ut et hic praeentes, et hinc absentes, Deo suo, in Christo, vi et efficacia Spiritus sancti, in ipsis habitantis, accepti sint placentque. 2 Cor. V, 6. 9.

§. LXIV.

Rationes nunc exposui, ob quas Spiritus sancti gratia con-
currans et cooperans sub nomine sigilli in sacro codice nobis
proponatur. Quae adhuc addenda puto, summatim comprehendam, ne filium dissertationis nimis longe extendere videar. Ex dictis vero unicusque luculentissime patet, Spiritu sancto a Deo donatos omnium omnino hominum felicissimos summo iure adpellandos esse. Ob signatio enim summatum hominis in hac vita constituit felicitatem, ut vere glorificatio huius vitae dici queat. Signati Spiritu Deum possident ut bonum
Q. 2

Ob signatio-
nis effectus.

summum, Ps. CXLIV, 15, gloriantur de divitiis, quibus in Dei possessione fruuntur, Ps. XVI, 5, 6, diuinæ participes facti sunt naturae, 2 Petr. I, 4, vt sponsa Christo, sponsa suo, adhaerent, Hos. II, 19, eius opulentia ditantur, vertate eiusdem pascuntur, eius potentia custodiuntur, eius virtute et prouidentia conseruantur, eius sapientia reguntur, eius benignitate recreantur, eius sufficientia implentur, eius omnipotentia corroborantur, eius suauitate resocillantur, eius consolatione confirmantur, eius benedictione exhilarantur, gratia denique eiusdem futurae gloriae certiores redduntur. Beatum ergo omni iure David cum praedicat, quem Deus elegerit, quem sibi adpropinquare fecerit, vt habitet in atriis suis; saturatur ille bono domus caelestis, sancto palatii Dei. Ps. LXV, 5. Quando autem homo obsignatus immensam Dei erga se caritatem laeto animo sentit et gustat, tunc exardescit in ipso amor in Deum, patrem suum benignissimum, et ad cultum, Deo praestandum, et ardenter et alacrior redditur, ita, vt non aliter possit, quam eum redamare, a quo amatus est, eique pro tot tantisque beneficiis gratias habere deuotissimas, quas et animo habet, et agit, atque in tota vita omnibusque suis actionibus sancte declarat. Hocque demum indubium est indicium, si quis pietati sincero animo studet, eum a Spiritu sancto obsignatum, et vera laetitia a Deo perfusum esse. Quisquis enim in communione cum Deo ex gratia obsignante plenum habet gaudium: ille ex eiusdem gratiae impulsu in luce quoque ambulat, sicut Deus in luce est. Qui vero dicit, noui Deum meum, ipsiusque fruor bonitate, et tamen praeculta eius non obseruat, mendax iste est, nec in eo veritas comprehenditur*). 1 Ioan. I, 4, 7. c. II, 4.

§. LXV.

*) Quando anima de immensa Dei erga se caritate ipso Spiritu auctore certior sit, exardescit redamatione mutua, erumpensque in effusas gratiarum actiones, mene, inquit, Domine, tam eximio, tam immerito honore decorasti, vt filii loco habeas; id nunc familiariter ipse mihi declaras, amorem tuum in cor meum effundendo

§. LXV.

Gratia obsignans non immediate ad nos venit, nec ex-^{Media obli-}
 traordinariam de statu nostro gratiae confirmationem a Deo gnationis pri-
 exspectare debemus; quemadmodum vox clara et distincta e^{maria.}
 caelis audita est, quum Iesu baptizaretur, dicens: hic est Fi-
 lius meus, in quo adquiesco; cælique aperti sunt, et Spir-
 itus Dei, transcedens quasi columba, et super Iesum veniens,
 adparuit; aut quemadmodum angelus quondam Danielem
 tactu suo confirmauit, eique dixit: pone metum, vir desi-
 deratissime; filius es, recipe te ac recollige: Dan. X, 18.
 19: sed obsignatur et confirmatur diuinitus, verbo ac sa-
 cramentis Dei mediantibus. Verbum veritatis, seu euange-
 lium salutis nostræ efficax in se est, et in nostram utilitatem
 efficaciam suam exferit, quando illud audimus, legimus et
 meditamur. Per potentiam eiusdem fides in nobis produci-
 tur, Spiritusque obsignationis reddimur particeps. Ephes. I,
 13. 14. Non enim Spiritus sanctus tantum per verbum reue-
 latum atque inspiratum filuberrime in nobis operatur, sed
 per illud quoque ipse ad nos venit, atque in animis nostris in-
 habitat. Quare non imaginationi, non nostro nec aliorum
 iudicio, non somniis, non persuasionibus nostris, non in-
 sinuationibus philautiae nostræ fides in hac re ardua maximis-
 que momenti habenda est. Ea tantummodo confirmatio iu-
 sta est ac diuina, quae ex verbo scripto oritur, eidemque
 omni ex parte conuenit. Quare et omnes sensationes virtu-
 tesque, quas in nobis animaduertimus, ad normam sacri co-
 dicis examinandæ sunt, et tunc denum pro diuinis reputan-
 dae, si consentiunt cum eodem. Quo quis autem maiore*et*
 adhibet diligentiam in scrutandis *et* recipiendis per fidem
 promis-

Q 3

dendo per Spiritum sanctum, quem dedisti mihi: et ego te non vi-
 cissim omnibus viribus meis amem, colam, obseruem, obediam?
 Vtinam omnium rerum vacua sim, vt solo tui amore replear!
 WITSIVS in Oeconomia Foederum Lib. III. Cap. XI. §. XL.

promissionibus diuinis, atque in obseruandis praeceptis Dei; eo maiorem obsignationis gradum adipiscetur ac in se deprehendet. Sacraenta, diuinitus instituta, offerunt gratiam Dei, conferunt quoque eamdem credentibus, immo confirmant atque obsignant dona a Deo per illa nobis impertita. Circumcisionem Paulus vocat *σφενγίδα τῆς διωσίνης τῆς πίστεως*, quoniam Abrahamus, iustus a Deo ob fidem in Messiam antea declaratus, per eamdem in statu iusto confirmatus est. Idem dicendum nobis de sacramentis noui foederis, quod usus baptismatis ac sacrae coenae legitimus et exhibet et donat et obsignat bona, a Deo in euangelio suo promissa. Prolixius vero de obsignatione sacramentali nunc expondere, nec scopus noster requirit, nec modus rei pertractandae breuior permittit. Opto autem ex animo, ut quiuis, Christo addictus, ita sacramentorum memor sit, ut, quoties pacti baptismalis recordatur, sacraque coena vititur, id quod saepius a credentibus fieri solet ac debet, toties novo sigillo muniatur, sibique firmissime persuasum habeat, Deum ipsi esse propitium, ad quem aditus ipsi pateat fiducia filiali, quique ab ipso ἐν πνεύματι κοντά λαλήσεις fit colendus*).

§. LXVI.

*) Conf. FRIDERICI GUILIELMI IAHR diff. sub Praef. CHRIST.
 FRID. BAVER Vitembergae habit. de Sacramento Baptismi, gratiam diuinam in infantibus vere obsignante. D. AEG. HVN-
 NIVS Q. Q. de Sacram. de obsignatione sacramentali ita scribit: „Non principaliter panis et vinum habent vim obsignandi
 „nobis gratiam euangelio promissam; sed corpus et sanguis
 „Christi sunt pignora illa praestantissima, quibus aeternus
 „Dei Filius nobis sacrofancetas suas promissiones obsignat: pla-
 „nne ut in baptismo non aqua principaliter, sed Spiritus sanctus
 „est pignus et arrhabo, haereditatem caelestem nobis obsignans.”,
 BASILIVS Libr. III. contr. Eunom. baptismum vocat *σφενγίδα*
ἀνεπιχείρητον. AVGVSTINVS de Catech. rud. cap. XXVI. sa-
 cramenta in genere nominat *visibilia rerum diuinarum signa-*
cula.

§. LXVI.

Mediis primariis addo secundaria. Ad quae potissimum refero 1) studium indefessum in vitae sanctimonia proficiendi frumentus fidei Deo gratos acceptosque edendi haud exiguos. Quod magis enim diuinae participes reddimur naturae: eo magis corruptionem, quae in mundo est per cupiditatem prauam, effugimus. 2 Petr. I, 4. Animus autem vanitatis terrenae vacuus Spiritus sancti repletur donis, quae et confirmando eum in veritatibus caelestibus, et solatium ipsi praebendo dulcissimum, et vires a Deo iamiam acceptas corroborando in eo atque augendo efficaciam suam exferunt. Hoc modo vocationem suam atque electionem credentes firmant faciunt, 2 Petr. I, 10, neque sanctum Dei Spiritum contristant, sed eiusdem operationibus locum potius relinquunt fatalibus, quo obsignati sunt ad liberationis diem. Eph. IV, 30. Oritur inde atque administratur inoffenso pede in via Domini ambulantibus aditus ad aeternum Seruatoris nostri, Iesu Christi, regnum, 2 Petr. I, 11, magnaque adficiuntur laetitia, tranquilla fruentes in Christi communione conscientia, nec non de statu suo gratiae ex criteriis indubitatis atque ex interno Spiritus Dei testimonio certissime persuasi. Quare et ita diuinitus animati ab ipso Deo, Patre suo indulgentissimo benignissimoque, ita ad gaudium excitantur spirituale: Laetamini in Iehoua et exsultate, iusti; cantate omnes recti

cula. TERTULLIANVS Libr. de Poenitent. adpellat baptismum fidei obsignationem: et OECVMENIO ad 1 Petr. III, 21 baptifimus est arrhabo et pignus bonae conscientiae in Deum. Formam per sacramenta signandi in sacramentali, foederali, necessaria et mutua obsignatione sitam esse, dicit IOH. CONRAD. DANNHAVERVS in Lact. Catech. Part. VIII. p. 193; sigillaque sacramentalia nominat p. 196 seqq. 1) inennoneutica praeteritiae oμνειας, 2) significantia praesentis gratiae, 3) excitantia bonae spei.

Media obfignationis secundaria.

recti animo. Ps. XXXII, ii. Lux enim, tamquam symbolum laetitiae verae, sata est iusto, et rectis animo gaudium perenne. Ps. XCIV, ii. Quemadmodum vero animi laetitia effectus est obsignationis Spiritus sancti, per quam credentes et remissionis peccatorum et favoris diuini paterni certiores fiunt: ita et gratia obsignans et conseruat et maius in dies capit incrementum, quando sanctitatis studiosi sumus, et animi ac vitae prauitate Spiritus sancti efficaciam minime impeditimus.

2) *Conuersatio et consuetudo cum Deo intimior aditusque per preces ad Dei solium frequentior, nec non mentis ad Patrem caelestem elatio in nomine Christi indefessa, cum intrepida animi confidentia coniuncta.* Mosis facie cutis radiabat olim ex diuino colloquio. Exod. XXXIV, 29. Sic omnes credentes, Deum in Spiritu et veritate adorantes, atque in precibus suis adsidui, nec non coram Deo et ad praescripta diuina ambulantes, detecta facie splendorum Domini non solum spectant, sed in eamdem imaginem quoque transformantur ex gloria in gloriam, sicut a Domino, Spiritu; qui Patris effigiem, quam in Christo maxime apertam dedit, ex Deo natis magis magisque imprimis, eosque obsignatione sua Deo facit similes: ut, quemadmodum inter Deum, ipsique addictos vera ac fide haud fucata, nexus intercedit arctissimus; ita cognitione, sapientia, sanctitate, iustitia, ac reliquis virtutibus diuinis ornentur, atque ad Dei voluntatem magis conformentur.

3) *Fortitudo animi in aduersis, atque ὑπερουντ̄ haud interrupta in calamitaribus, nec non fida in tentationibus constantia.* Inde enim sit, ut a Deo explorentur et in afflictionis fornace efficiantur selecti; Ies. XLVIII, 10; ut expurgentur velut argentum, et tam puri reddantur, quam est aurum seu argentum, fidesque eorum explorata, auro, quod perit et igni exploratur, longe pretiosior inueniatur, ad laudem, et gloriam, et honorem, quum reuelabitur Iesus Christus. Maleach. III, 3. Petr. I, 7. Hoc modo

modo in aduersis imago Dei magis magisque in fidelibus restauratur : lauant enim inter afflictiones stolas suas et de-albant in sanguine Agni, Apoc. VII, 14, abiectoque omni pondere et peccato, ad eos circumcingendos proclivi, per tolerantiam propositum ipsis stadium decurrunt. Hebr. XII, 1. Ad commodum itaque suum a Deo ipso castigantur, vt participes sint sanctimoniae ipsius : omnis namque castigatio diuina, si finem eius salutarem spectamus, iis, qui per eam sunt exercitati, fructum iustitiae reddit tranquillum, vt manus remissas et genua soluta erigant, rectasque faciant orbitas pedibus suis, et sanctimoniam omni studio sectentur, sine qua nemo videbit Dominum. Hebr. XII, 11-14. Sed ex incommodis credentium commodum quoque istud euenit, vt non tantum omnis consolationis Deus et misericordiae Pater in omni calamitate Christo vera adhaerentes fide consoletur ; quanto enim maioribus propter Christum malis adficiuntur, tanto per Christum maior est eorum consolatio : 2 Cor. I, 3. 4. 5 : verum etiam vt castigentur, tamquam a Deo amati, et verberentur, tamquam Patri caelesti grati acceptique , Hebr. XII, 6, qui fidelis credentium Deus suos non tentari permittit supra quam possunt, sed temptationis cum euentum facit, vt ferendo vincere possint, 1 Cor. X, 13, nec non post cruciatus animos eorum exhilarat donis suis spiritualibus , quae gustant ad salutem suam veram , et sentiunt cum intimo ac suauissimo spiritus sui affectu. Qui enim ferunt cum lacrimis, cum cantu metunt ; quique flendo it , carum semen ferens, redit tandem cum cantu , suos ferens manipulos. Ps. CXXVI, 6. 7. Incrementum itaque gratia diuina in credentibus capit per calamitates et exhilarans et sanctificans ; quare et affectiones in aduersis sunt gratiae obsignantis.

§. LXVII.

Silentio praetermitto reliqua media , quae adhuc ad-
R Dicendum
ratio.
duci

duci possent, vti in primis sunt *examen status animi interioris*, Ps. CXXXIX, 23. 24, *abnegatio et suppressio mali adhaerentis*, Phil. III, 7. 8. seqq. Eph. IV, 22, *indutio noui hominis quotidiana*, Eph. IV, 23. 24, *legitimus usus donorum gratiae iamiam acceptorum*, *eorumque conseruatio fida*, Matth. XIII, 12, *incrementum fidei*, Ioan. XI, 40, *traditio fidelis in manus Domini*, Ps. CXVI, 8, et quae sunt alia. Haec omnia enim cum memoratis fere conspirant, atque ex iisdem facilissimo negotio elici possunt. Nec mentionem facio *impedimentorum gratiae ob-signantis*: quia, mediis rite adhibitis, ea simili remouentur. Neque longior sum in repetendis *criteriis a Spiritu sancto ob-signatorum*: ea enim per totam disputationem sparsim iamiam leguntur. Nec tandem occupatus ero in *commendando tanto bono*, quod fideles ex ob-signatione percipiunt: res ipsa enim loquitur, vt is demum felicissimus omnium hominum sit censendus, qui ob-signatus spiritu, de statu suo gratiae persuasus, in communione cum Deo triuno et laeto et sancto animo viuit. Nec denique in detegendis et refutandis *adversariis*, qui vel in errore circa doctrinam de ob-signatione versantur turpissimo, vel, more simulatorum pietatis, gratiam ob-signantem perperam et absque fundamento iactitant, tempus et operam perdam: viam enim tutissimam monstravi, cum verbis sacri codicis plerumque locutus sum, vtque omnes sedulo caueant, docui, ne diuerticula in hac re ardua maximique momenti quaerant. Finem potius hic facio momenti dissertationis tertii de ob-signatione credentium passua; quartum de actiua post breve temporis interuallum additur, ne lectorum expeditationem longius detinere ac plane eludere videar.

DE

Te 2696

1

TA 502

Am